Zeitschrift: Baselbieter Heimatblatter

Herausgeber: Gesellschaft fur Regionale Kulturgeschichte Baselland
Band: 79 (2014)

Heft: 4

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte
an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fir deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei
den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Siehe Rechtliche Hinweise.

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numeérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En régle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. Voir Informations légales.

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. See Legal natice.

Download PDF: 19.05.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=en

Bild auf Umschlag:

Der auf dem Sportplatz von Neu-Allschwil gelandete deutsche Doppeldecker C 9288,

an dessen Bord sich die zwei Lieutenants Meyer und Murnau befunden hatten.
Fundstiick im privaten Fotoalbum des Mitrailleurs Charles Hoeffleur, der um den
4. Dezember 1917 im Allschwiler Schulhaus im Kantonnement war.

(Privatbesitz DW).

Inhalt
Andreas Lehmann

Walter Brunner

Walter Brunner
Walter Brunner

Remigius Suter

Dominik Wunderlin

Johannes Dettwiler-Riesen

Dominik Wunderlin

Martin Stohler

Dominik Wunderlin

Dominik Wunderlin

Dominik Wunderlin

Rauracia — Veroffentlichungen zur Landes- und Kulturgeschichte

Dreierlei Kriegserfahrung: die Oberrheinregion
1914-18. Grenzgebiet und Kontaktzone —
der Oberrhein vor Kriegsausbruch

Vergiftete Quellen — Die Presse auf der Jagd
nach Informationen und Sensationen

Gefihrliche Reportage aus dem Sundgau
Lachs ist billiger als Suppenhuhn

Reigoldswil als Truppenstandort
wéhrend der Grenzbesetzung 191418

«... gefragt, was wir eigentlich tun wollen ...»

Spuren des Ersten Weltkrieges auf Hofgut

Schwengi bei Langenbruck

Aus hoher Warte den Blick auf

Kriegsland gerichtet

Dezember 1917: Episoden aus dem

Luftkrieg in unserer Region

Stimmungsbilder von der Juragrenze

Soldatenstuben als Mittel gegen einen
inneren Feind, den Alkoholismus

Carl Spitteler «Unser Schweizer Standpunkt»:

das Danach und das Davor

Weitere Hinweise: Ausstellungen

Netzwerk Geschichtsvereine am Oberrhein

Zu guter Letzt

121

136
142
143

145
150

152

160

174
185

199

207
208
210
213
216



	...

