Zeitschrift: Baselbieter Heimatblätter

Herausgeber: Gesellschaft für Regionale Kulturgeschichte Baselland

Band: 79 (2014)

Heft: 4

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 29.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

Bild auf Umschlag:

Der auf dem Sportplatz von Neu-Allschwil gelandete deutsche Doppeldecker C 9288, an dessen Bord sich die zwei Lieutenants Meyer und Murnau befunden hatten. Fundstück im privaten Fotoalbum des Mitrailleurs Charles Hoeffleur, der um den 4. Dezember 1917 im Allschwiler Schulhaus im Kantonnement war. (Privatbesitz DW).

Inhalt

Andreas Lehmann	Dreierlei Kriegserfahrung: die Oberrheinregion 1914–18. Grenzgebiet und Kontaktzone – der Oberrhein vor Kriegsausbruch	121
Walter Brunner	Vergiftete Quellen – Die Presse auf der Jagd nach Informationen und Sensationen	136
Walter Brunner	Gefährliche Reportage aus dem Sundgau	142
Walter Brunner	Lachs ist billiger als Suppenhuhn	143
Remigius Suter	Reigoldswil als Truppenstandort während der Grenzbesetzung 1914–18	145
Dominik Wunderlin	« gefragt, was wir eigentlich tun wollen»	150
Johannes Dettwiler-Riesen	Spuren des Ersten Weltkrieges auf Hofgut Schwengi bei Langenbruck	152
Dominik Wunderlin	Aus hoher Warte den Blick auf Kriegsland gerichtet	160
Martin Stohler	Dezember 1917: Episoden aus dem Luftkrieg in unserer Region	174
Dominik Wunderlin	Stimmungsbilder von der Juragrenze	185
Dominik Wunderlin	Soldatenstuben als Mittel gegen einen inneren Feind, den Alkoholismus	199
Dominik Wunderlin	Carl Spitteler «Unser Schweizer Standpunkt»: das Danach und das Davor	207
Rauracia – Veröffentlichungen zur Landes- und Kulturgeschichte		208
Weitere Hinweise: Ausstellungen		210
Netzwerk Geschichtsvereine am Oberrhein		213
Zu guter Letzt		216